



1. The 20-day joint maritime exercise "Paschim Lehar", conducted by the Western Naval Command (WNC) under the command of Vice Admiral A B Singh, was also aimed at enhancing inter-service synergy with the Army, IAF and Coast Guard.

वाइस एडिमरल एबी सिंह की कमान के तहत पश्चिमी नौसेना कमान (डब्ल्यूएनसी) द्वारा आयोजित **20** दिवसीय संयुक्त समुद्री अभ्यास "पश्चिम लहर" का उददेश्य सेना, आईएएफ और तटरक्षक बल के साथ अंतर-सेवा तालमेल को बढ़ाना भी था।

2. Captain of India's 1964 Tokyo Olympics gold medal-winning hockey team, Charanjit Singh, died after suffering a cardiac arrest that followed prolonged age-related illnesses.

भारत की **1964** टोक्यो ओलंपिक की स्वर्ण पदक विजेता हॉकी टीम के कप्तान चरणजीत सिंह का लंबी उम्र से संबंधित बीमारियों के बाद कार्डियक अरेस्ट से पीड़ित होने के बाद निधन हो गया।

3. The Bangladesh parliament Jatiya Sangsad passed the bill for the appointment of Election Commissioners and Chief Election Commissioner for the formation of the next Election Commission (EC).

बांग्लादेश की संसद जातीय संसद ने अगले चुनाव आयोग (ईसी) के गठन के लिए चुनाव आयुक्तों और मुख्य चुनाव आयुक्त की नियुक्ति के लिए विधेयक पारित किया।

4. The Indian boy, Miram Taron from Arunachal Pradesh who crossed over to Chinese side has been handed over to Indian side, after providing humanitarian aid, the Chinese military said.

चीनी सेना ने कहा कि भारतीय लड़के, अरुणाचल प्रदेश के मिराम तारोन, जो चीनी पक्ष में चले गए, को मानवीय सहायता प्रदान करने के बाद भारतीय पक्ष को सौंप दिया गया है।

5. Air India has been officially handed over to the Tata Sons Limited. The Tata Group takes over the management and control of the airline. The transaction cover three entities, Air India, Air India Express and AI SATS.

एयर इंडिया को आधिकारिक तौर पर टाटा संस लिमिटेड को सौंप दिया गया है। टाटा समूह एयरलाइन का प्रबंधन और नियंत्रण अपने हाथ में लेता है। लेनदेन में तीन संस्थाएं, एयर इंडिया, एयर इंडिया एक्सप्रेस और एआई एसएटीएस शामिल हैं। 6. Minister of State for Culture Meenakashi Lekhi has released the pictorial comic book 'India's Women Unsung Heroes' in New Delhi. The book has been prepared by Culture Ministry in partnership with Amar Chitra Katha.

संस्कृति राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने नई दिल्ली में सचित्र कॉमिक बुक 'इंडियाज वीमेन अनसंग हीरोज' का विमोचन किया। पुस्तक को संस्कृति मंत्रालय ने अमर चित्र कथा के साथ साझेदारी में तैयार किया है।

7. Renowned author and social activist Anil Awachat has passed away at the age of 77.

प्रख्यात लेखक और सामाजिक कार्यकर्ता अनिल अवचट का 77 वर्ष की आय् में निधन हो गया है।

8. Friendship Hospital, in the southwestern town of Satkhira in Bangladesh has been adjudged the most transformative building of the world for the year 2021 by the Royal Institute of British Architects (RIBA).

रॉयल इंस्टीट्यूट ऑफ ब्रिटिश आर्किटेक्ट्स (RIBA) द्वारा बांग्लादेश के दक्षिण-पश्चिमी शहर सतिखिरा में फ्रेंडशिप हॉस्पिटल को वर्ष 2021 के लिए द्निया की सबसे परिवर्तनकारी इमारत घोषित किया गया है।

9. Karnataka Chief Minister Basavaraj Bommai launched Gram One programme in 3026 Gram Panchayats spread over 12 districts. The scheme is aimed at taking government services to the doors of people at the grass-root level.

कर्नाटक के मुख्यमंत्री बसवराज बोम्मई ने 12 जिलों में फैली 3026 ग्राम पंचायतों में ग्राम वन कार्यक्रम की शुरुआत की। इस योजना का उददेश्य सरकारी सेवाओं को जमीनी स्तर पर लोगों के दरवाजे तक ले जाना है।

10. Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced the Indian squads for the upcoming One Day International and Twenty20 series against the West Indies at home.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने घर में वेस्टइंडीज के खिलाफ आगामी एक दिवसीय अंतरराष्ट्रीय और ट्वेंटी **20** शृंखला के लिए भारतीय टीम की घोषणा कर दी है।